UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Sermo LIX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

¶ Feria secunda pasce

¶ Feria scda pasce. ¶ Sermo LIX.

¶ Surrexit domi-

Snus vere et apparuit Symoni petro Lu. vii. Qm̄ vt ait Aug. supra Ps. tcy. Uendere se homines potuerunt sed redimere nō potuerunt. Ideo venit xps q̄ dedit sanguine in p̄ciū et redemit orbem terrarū. Decille. Et q̄b̄bis p̄t̄ q̄ redemptio hūana cōsiderata q̄ntū ad hominem fuit op̄ magne misericōdie. eo q̄ nō cadit sub merito alicui⁹ hoīs uiaatoris. cū om̄is talis sit obnoxius pctō. Iuxta illud Ro. v. P̄s peccauerūt et egent gr̄a dei. Et ob̄ ista festiuitas paschalis vltra ceteras festiuitates xpi et sc̄oz plus d̄ esse hoīb̄ celebris tāq̄ recordiū magne pietatis diuine. Iuxta illud Isa. liii. Discidiarū dñi recordabor. Animas siquidē xpi fuit op̄ magne misericōdie et pietatis. sed resurrectio p̄fectiōnis gr̄e et cōfirmationis iustificatiōis. Quia iuxta He. Nil nobis nasci p̄fuit nisi redimi p̄fuisse. In natiuitate data ē spes redemptionis. q̄ tunc debitu⁹ p̄ nobis soluit. sed in passione expiata est culpa p̄uaricationis. q̄ tū sufficēter reatū culpe abstulit. In resurrectione vero spem adipiscēde gl̄ie secū sine om̄i impedimēto oñ dir. vñd̄ xps surrexit vt exemplar n̄re resurrectionis. sicut clamat eccl̄ia in cantico vulgari dicens. Abiit⁹ surrexit et replus p̄lo dedit. q̄ resurgem⁹ et sibi d̄regnabun⁹. Qd̄ cantici cū ad honore dñice resurrectionis more solito p̄mo decantem⁹. et postea m̄sem dñi saluabim⁹ p̄ impetrada gr̄a diuina dicēdo. Ave maria gr̄a rē. In q̄b̄bis tria tangūtur. Primo nāq̄ describit resurrectio xpi vt potens et magnifica. q̄ surrexit domin⁹. Secūdo vt verat et nō fantastica. q̄ p̄. Tertio vt potens et publica. q̄ apparuit petro. Sic q̄ xps surrexit potens vt magn⁹ dñs et potens in pl̄io. Surrexit veracit̄ vt carēs et signēto. Tertio surrexit potens et publicē vt oñsus p̄ncipali discipulo. q̄ Petro.

¶ Dixi primo q̄ describit resurrectio xpi vt potens et magnifica q̄ surrexit dñs. Si autem dicit apl̄s. i. Loz. viii. Si q̄dē sunt dñi multi et dñi multi. nullus tñ est tan⁹ et talis tāq̄ magnific⁹ dñs sicut xps. de q̄ d̄r Tu solus dñs. s. p̄ essentiā. alij vero participatiue. vñ in femore suo scriptus est. Rex

regū et dñs dñantū Apoc. xix. Et licet xps ab instanti sue cōceptiōis habuit h̄ dominiū. tñ illud nō oñdit nisi post resurrectionē suā. In dieb̄ siquidē suis ante mortē legit de eo q̄ subditus erat parētib̄ Lu. ij. Sed post resurrectionē dicit de se. Data est mihi oīs p̄tās in celo et in terra Math. xli. Magna certe p̄tās dñari a mari vsq̄ ad mare. Et sicut p̄r dicit filio. Dabo tibi gentes hereditatē tuā et possessionē tuā terminos tre. Et itē in alio Ps. Adorabunt eū om̄es gētes oēs reges fuent ei. Circa q̄d est sciendū q̄ xps est dñs tanq̄ potens et dñans vniuersē creaturē. Dabet siquidē triplicē p̄tatem. sc̄z in celo. in inferno et in terra. et ita h̄z in sumo et infimo et in medio dñationis p̄tātē. vt nō sit q̄ se abscondat ab eo. vñ Ps. Si ascēdero in celū tu illic es. si descēdero ad infernū ades. Si sumpero pennas diluculo. et habitauero i extremis maris. Ecce celū infernū et mūd⁹. Dominiū xpi in celo apparet p̄mo in h̄ q̄ om̄s angelice p̄tates adorant eū Iuxta illud Ps. Adorēt eū om̄s angeli eius. Et Apoc. iij. Seniores. xxiij. p̄cidebāt ante sedentē in throno et adorabāt eum mitrēs coronas suas ante eū. Ista autē adoratio in celo non est aliud nisi vera et exp̄ssa recognitiō sc̄oz rū angeloz et hoīm in celo regnatiū q̄ eozū p̄mia a nullo habēt nisi a xpo. et h̄ notat in eo q̄ dicit. submittebāt coronas suas ante eū. q̄ om̄e meritū eoz q̄ sancti adepti sunt p̄mia celestia. nō sibi p̄p̄is sed gr̄e diuine ascribūt. Iuxta illud. Quid habes q̄d non accepisti. Secūdo dñum sue p̄tatis apparet in celo in h̄. q̄ ipse est q̄ habet clauē dauid. q̄ claudit et nemo aperit. aperit et nō claudit. Vñ ipse dicit Exo. xxxij. Discrebor cui voluero. et p̄cius ero in quē mihi placuerit. Tanc̄ libertatis et p̄tatis est iste dominus q̄ nullius seruitijs. p̄cib̄. p̄cib̄ aut fauorib̄ aut terrorib̄ p̄t̄ ab aliq̄ obligari sed oia bñplacito suo refuauit. vñ de Ps. Om̄ia q̄cūq̄ voluit dñs fecit in celo et in terra. Tertio apparet p̄tās dñationis eius in celo in h̄ q̄ nullū sibi parit̄ resistentē. nō solū verbo aut facto s̄ etiā sola cogitatiōe. Vñ lucifer necdum exp̄sserat ore nec oñderat ope q̄ poneret sedē suā ad aq̄lonē s̄ q̄ cito cogitauit h̄ mēte. subito deiect⁹ est p̄ istuz dñm Isa. xliij. De q̄ casu dñs q̄ sua p̄tate fact⁹ sit dicit Lu. x. Videbā sathanā tanq̄

fulgur de celo cadentē. **S**lo. videbā. i. p̄ns
eram. q. d. hoc factus ē potestate mea. **S**i
sic subito deiecerat tam altus quid fiet de
inferiori. **S**i sic reges supbie stravit qd fa
ciet familiari suo. **S**i sic potentē q̄ntoma
gis debile z infirmū boiem. **E**t si sic. p. sola
mentis cogitatione qd erit. p. oris exp̄sio
ne z opis patratione. **D**e potestate in in
ferno patet q̄ etiā ibi eam habeat z exerce
at. qz ip̄e est iudex q̄ tradit reos ministris. z
ministri tradunt torcoribz. **S**icut dicitur
Matth. v. ca. Ip̄e est dñs ille q̄ postq̄ oc
ciderit corpus habet prātem aiam mitte
re in iehennā. **V**ere est q̄ dñs inferni **Lu.
xi.** Istam prātem sui dominiū xp̄s ostēdit
maxime in resurrectione sua. **N**ā separata
ania a corpe ip̄o die parasceues. statim aia
xp̄i ei dinitate descendit ad debellādas tar
tareas prātes. **Q**uē vidētes demones ter
riti z turbati q̄ nunq̄ talē ad se descendis
se viderant. intra se dixerūt. vt ait **Aug.** in
sermone hodierno **U**nde v̄it tam fortis q̄
ad nos tam potenter ingressus est. **D**un
dus q̄ nobis subdit⁹ fuit nunq̄ nobis ra
lem mortuū misit. **Q**uis igit̄ q̄ sic intrepī
dus fines n̄ros ingreditur. z nō solum sup
plicia nostra nō veretur. verū etiā alios de
vinculis n̄ris potenter absoluit. **E**cce quō
demones senserūt xp̄i potentia in inferno
De h̄ habet figura in li. **D**acha. vbi dicit̄
q̄ iudas machabeus surrexit vt defende
ret pplm suum et dilatauit gl̄iam p̄lo suo.
Et sequitur. **S**ilis fact⁹ est leoni in opibus
suis. **C**ōparat leoni xp̄us in h̄. qz sicut leo
ad nullius bestie occursum pauet. vt dicit̄
de eo. ita xp̄s intrepidus fuit ad occursum
demonū q̄s potenter deuicit et spoliavit
vt dicit̄ **Lu. xi.** Si aut fortior eo supuene
rit vniuersa q̄ habuit auferet z spolia eius
distribuet. **S**ed p̄ isto lati⁹ aduertendum
Quē fm fidem catholicā ponit q̄druplex
infern⁹. scz dānatorū. purgatorū. limbū
puerorū. z limbū patrū. **A**d nullū tñ horū
xp̄s dicit̄ descendisse p̄ter q̄s ad limbū san
ctorū patrū. **V**erū est p̄ essentia. licet p̄ effe
ctum ad omnes descendit. aliter tñ z aliter. qz
ad infernū damnatorū descendens habuit
hunc effectū. q̄ eos de sua incredulitate et
malicia p̄surauit. **I**llis aut in purgatorio
spem p̄sequēde gl̄ie dedit. **P**atribz autē in
limbo p̄ solo pctō originali detentis. lumē
eterne glorie infudit. **D**ec **Thomas** parte

tertia. q. li. ar. ij. **P**ro cui⁹ meliori mēoria
pono triplex memoriale documētum. **P**ri
mū est q̄ xp̄s eos q̄ sunt in inferno dānato
rū nō liberauit in resurrectione. **R**ō h̄ fm
Tho. sup. iij. sniaz. di. xxi. qz ibi sunt om̄s
obstinati z nō sunt capaces liberationis. vñ
nō et insufficientia liberationis. sed et inadi
positione eoz nō sunt liberati. p̄ter qd ca
nit eccl̄ia. **I**n inferno nulla ē redemptio.
Secūm documētū. pueri in limbo nō sūt
liberati. et eo q̄ nullus tūc meruit liberari
nisi q̄ fuit membrū xp̄i p̄ fidem vel fidei sa
cramētū. vt puta p̄ baptisimū in nouo. z p̄
circūcisionē in veteri testamēto. z p̄ sacrifi
cia i lege nature. qz tñ nullū horū pueri ha
buerūt. igit̄ zc. **T**ertū documētū. illi qui
sunt in purgatorio nō sunt liberati. qz vir
tus passiois xp̄i non se extendit nisi ad re
mouendū originale pctm de se. z ad remo
uendū culpā actualē. qd nō fit nisi p̄ iuste
p̄tionē alicuius facti vel baptisimi vel p̄
catur q̄ in hac vita meruerūt vt p̄ passionē
xp̄i liberarent. vel forte fm **Tho. tñ. specū
ali. ḡra factū** fuit xp̄o de nouo passo. qd tñ
nūc fieri nō potest. **E**t ita parz modus quō
christ⁹ dominiū sue prātis exerceuit in infer
no. **D**e prāte in mūdo patet q̄ xp̄s est v̄it⁹
dñs post resurrectionē in mūdo. sicut de se
dicit. **D**ata est mihi ois prās in celo z ter
ra. **P**ro q̄ sciendū q̄ sicut d̄. **rcvj. di. l.** Duo
sunt q̄pe impator auguste q̄s p̄ncipaliter
hic mūdus regit. scz auctoritas sacra pon
tificā. z regalis prās. vñ spūalis. alia tem
poralis est. **S**ed tñ spūalis prās longe est
excellētior tpali. vñ dicit̄ **Amb.** i passo suo
ibide. **rcvj. di. duo sūt.** **H**onor z sublimitas
ep̄alis nullis poterūt cōparatiōibz adēq̄ri
Si regū fulgori cōpares z p̄ncipū dia
mari. longe erūt inferius q̄ si plumbi me
tallū ad auri fulgorē cōpares. **Q**uipe cum
videas colla regū z p̄ncipum submiti q̄
nibz sacerdotū z osculara eoz deterrā. o
nibz eoz credant se cōmuniri. **E**t sequitur
Nihil enī in hoc seculo excellēt⁹ sacerdot
tibz. nihil sublimē ep̄is dici p̄t. **E**t sic ista
prās spūalis noie celi. tpalis vero noie ter
re intelligi. **X**po igit̄ data est ois prās celi
terre p̄ resurrectionē. qz sacerdotat⁹ cre
galis in ip̄o excellēt⁹ extitit. **D**e sacerdo
tali d̄. **Heb. xj.** **P**recursor p̄ nob introiuit
iesus fm ordinē melchisedech p̄rit̄ fact⁹.

Feria secunda pasce

De regali dicit **Malach. j.** Rex magnus ego sum dicit dñs exercituum et nomen meum horribile in gentibus. Preter autem has potestates est in tpo tertia potestas distributis. qz sacerdotium et regnum cui vult distribuit. et ascendens in celum vtraqz potestatem reliquit ecclesie. **An. xxi. di. or. omis.** Qz xps solus fundavit ecclesiam romanam et beato petro etne vite clavigero terreni simul et celestis regni contulit potestatem. Sed qz neo militans deo implicet se secularibus negociis. Ideo dispensatione factum est vt ecclesia solius spiritualis potestatis auctoritate habeat sed executione potestatis potestatis regibus et principibus committit. fm qd dicit **Bern. li. iij. de consideratione ad eugenium ca. iij.** Licet autem vtraqz potestates sacerdotalis et regalis sint in ecclesia. tamen multo excellentius sunt in xpo. Primo et eo qz potestas xpi est pmarie institutionis. Instituit qz vult sacerdotes. et dignitates ordinat **Apo. j.** Fecit nos regnum et sacerdotes deo et patri suo. **Eph. iij.** Ipse dedit qd ad qdem aplos. qd ad aut. pphas. alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores. **Ite distribuit regna. Prouer. viij.** Per me reges regnant. p me principes imperant. et legum aditores iusta decernunt. Secundo excellit dñatioe potestas enim eius est eterna. et regnum eius qd non auferet et qd non corrumpet. vt dicit **Dan. vii.** Et h quo ad regale potestatem. De sacerdotali vero dicit **Deb. vii.** Jesus eo qz maneat in eternum. sempiternum hz sacerdotium Tertio excellit auctoritate. Ipse enim est principalis rex et sacerdos. alij tamen ministri **Gal. i. vj.** Audite reges qm data est potestas a dño vobis. et pntus ab altissimo et ministri estis regni eius. De sacerdotibus vero dicit **1. Cor. iij.** Sic nos existimet homo vt ministros xpi et dispensatores mysteriorum dei. Ecce vtriusqz ministri. Quarto excellit efficacia. Reges enim pnt occidere. viuificare autem non pnt. Sed de xpo dicit **Sap. xiiij.** Tu es dñe qui vite et mortis habes potentiam. deducis ad potestatem mortis et reducis. Sicut sacerdotes licet facta adhibeat ad viuificandum aiam. solus in xps pferit gram p qua est vita aie. et liberat a morte pcti **Matth. ix.** Scitis qz filius hominis hz potestatem dimittendi pctam in terra. Quinto excellit iudicio. qz finale iudicium vtriusqz potestatis sacerdotalis et regali ad eum finaliter deuoluetur a q nulla erit appellatio. **Joh. v.** Potestatem dedit illi iudicium face

re qz filius hominis est. Sexto excellit retributione pmi. Premia enim regum et sacerdotum sunt temporalia. Sed ipse p merito vniuscuiusqz habet potestatem dandi pnia vel penas eternas. vt dicit **Luc. xij.** Postquam occidit corpus habet potestatem aiam mittere in iebenam. De premio vero eterno dicit **Joh. vij.** Dedit illi potestatem omnis carnis. vt omne qd dedit ei det ei vitam eternam. Et sic patet quod xps resurrexit potenter vt dñs. vni vere et merito potestati dicit qz etqz habet potestatem celi mundi et inferni. vere resurrexit hodie vt dñs. **Dixi secundo** qz in vobis pmissis describit resurrectione xpi vt verax et non fantastica. quia resurrexit carens omni figmento. cui dicit **Surrescit vere.** Circa qd est sciendum qd dñs resurrexit vaciter. mirabiliter vltimè eternally. et p seque resurrexit exemplariter. De primo dicit qd resurrexit vere. Ista veritate xps probauit multis argumentis euidentissimis. Primo qd xl. diebus apparens discipulis semetipsum prebuit viuum in multis argumentis. **Actu. j.** Secundo qd ostendit manus et pedes et laetus **Joh. xx.** Tertio qd comedit. vñ dicit. Habes hic qd manducet. At illi obtulerunt ei partem piscis assati. et ita de multis alijs qd non potest facere corpus fantasticum. Sic habet nrm deberet vaciter resurgere vt possit dicere illud. **Re. xx.** Memoro dñe qm modo ambulauerim coram te in veritate et in corde optimo et pfecto. Sed e contrario de falso penitente dicit **Apo. iij.** Scio opa tua qd non me habes qz viuas et mortuos **Lu. xvj.** Vos estis qd iustificatis vos coram hominibus. deo autem non uis corda vestra. Isti sunt siles sepulchris de albatis a foris. intus autem pleni fetore. vt dicit **Matth. xxij.** Et sunt siles lupis palliatis ouili pelle **Matth. vij.** Secundo resurrexit xps mirabiliter qz clauso sepulchro. sicut etiam fit mirabiliter nar. clauso sigillis vitro. Fuit autem positus in sepulchro nouo in syndone munda et in orto florido. Sic verus penitens resurgens a pctis dicit xpm reponere in sepulchro pscie sue renouato p pnam. in tali videlicet qd sit mundum. acti adhuc in eo nullus iacisset. Debet enim oino obliuisci pteritaz delectationum. ac si eas nunquam habuisset. Debet esse firmi ppositi duri ad resistendum temptacionibus. sicut lapis scilicet. Secundo dicit reponere xpm in syndone munda et castitate. tam cordis quam oris quam operis.

Tertio debet reponere xpm ver^o penitēs
in orto florido fructum. vt sic refozeat ca/
ro eius & aia p gram q̄ emarcuerat p culpā
Ite de tertio q̄ xps surrexit vtiliter. qz ca/
pra pceda. Sic hō resuscitat^o p graz debet
viuere vtiliter nō ociari tota die. *Matth. xx.*
sz laborare i vinea dñi ex denario diurno.
vt p̄z ibide. Istud enī etiā aialia bruta et
virgule faciūt. nā vermiculi steriles sunt
p biemē. silr aialia steriles cūt in bieme & q̄
mortificant in frute generatiua & motiua.
Silr arbores mortificant in bieme in vir
tute vegetatiua. Silr grana frumēti cadē
tia mortificant. *Joh. xij.* Que tū oīa resur/
gūt mltō vtil^o. q̄a q̄dā centuplū fructū af/
ferunt. Sicut p̄z de grano milij et papa/
ueris. Sic deberet ver^o penitens fructifi/
care fruct^o honoris & honestat. vt dicat il/
lud *Ecc. xiiij.* Ego q̄ si vitis fructificauī
suauitate odoris. Si enī fuit inutil^o corde
q̄a iniditate meditat^o est i cubili cordis sui.
astitit omī vie nō bone. maliciā aut nō odi/
uit. iā post p̄uersionē lex dei sit i corde ip̄i
meditet cū corde suo nocte. Jā exerceat et
scopet sp̄m. i. purget eū ab inani cogitacōe.
Jā in meditatiōe sua exardescat ignis spi/
ritu sancti. & feruor caritat. & dilectōis dei
& primi. Si etiā fuit inutilis ore. qz os ei
forte habundauit maliciā. & lingua ei^o con/
cinnabat dolus. i. dolose finxit dolos. Si
datus ad detrahēdū sedēs aduersus fra/
trem suū loq̄bat. & aduersus filiū m̄ris sue
ponebat scandalū. Jam os suū aperiat et
meditet sapiam. Jā os suum apiat & attra/
hat sp̄m veritat. vt loquat pacē cū primo/
suo. Jā ponat ori suo custodias. vt nō loq̄/
tur opa hoim. sed ex ore suo pficiat laudes
diminā. septies in die laudas dñm. Jam lo/
quat de testimonijs dei in p̄spectu regum.
Sic enī vtilit surget in vbo. Q̄ si forte fu/
it olim inutilis i facto & ope. qz forte cōfes/
sus est se nosse deū ore. factis aut negauit.
vt qz videns furē currebat cū eo & cū adul/
teris portione suā ponebat. Hā qui furat^o
est iā nō furef. sed iuxta cōsiliū apli magis
operef manib^o suis vt habeat vñd tribuat
necessitate patienti. Dec ē enī vera resurre/
ctio sp̄ualis mltū vtilis. Ite de q̄rto q̄ xps
surrexit eternaliter dē. *Roma. vi.* Q̄ resur/
gens ex mortuis. iā nō morit. mors illi vl/
tra non dñabit. Sic nos resurgere debe/
mus vitādo relapsūm pcti. q̄a irrisor est et